
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
21 DE JANEIRO DE 2026

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP N.º 009/2026 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:04105.0000001538/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 
92.024/2025; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Medicamentos CEAF (Diversos) - Data de realização: 11 de fevereiro de 2026, às 
09:00h, horário de Brasília. 

Maceió, 20 de janeiro de 2026
Ivan José Duda Filho Veloso

Assessor Especial da Superintendência Especial de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2026
Modalidade/Nº Concorrência nº 01/2026 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Contratação de 
empresa especializada no ramo da construção civil, visando a construção da UBS Tipo 1 no 
Município de Cajueiro/AL - Data/Horário: 05 de fevereiro de 2026 às 10:00hs (dez horas 
horário de Brasília) – pela plataforma eletrônica do Bolsa Nacional de Compras BNC. O 
edital encontra-se disponível no site: , , na http://www.bnc.org.br http://www.cajueiro.al.gov.br
sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 
à s  13  ho ras  em d ia s  ú t e i s ,  e  med ian te  so l i c i t ação  env iada  ao  e -ma i l : 
cplcajueiroal@hotmail.com.

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Membro da Comissão Permanente de Contratação

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO AGRESTE ALAGOANO -CONAGRESTE
AVISO

1º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2025

OBJETO: A prorrogação da vigência do Edital de Credenciamento de laboratórios, para 
realização de análise microbiológicas e físico-químico em alimentos e água.
ABERTURA: Recebimento da documentação por e-mail, aberta desde 22 de janeiro de 
2025, permanecendo aberto, podendo os interessados, se credenciarem a qualquer momento.
INFORMAÇÕES: informações disponíveis na sede do CONAGRESTE, localizada na 
Avenida Deputada Ceci Cunha, nº 1218, Bairro: Brasília, Arapiraca/AL, de segunda a sexta 
das 8h ás 13h. E-mail: conagreste.contratacoes@gmail.com, e Edital disponível no site: 
https://conagreste.al.gov.br/.

Arapiraca-AL, 20 de janeiro de 2026

JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA
PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÃO DE AÇÚCAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 20/2025 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de buffet e 
coffee break – Data/Horário: 04 de fevereiro de 2026, às 08:30hs (horário de Brasília) – o 
Edital encontra-se disponível no site: , no portal do município, através do http://bnc.org.br/
site Portal da Transparência | Prefeitura Municipal De Pão De Açúcar (paodeacucar.al.gov.br), 
ou no endereço Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL, CEP: 57.400-
000, em dias úteis, no horário das 08 às 14 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá 
ser obtido mediante solicitação enviada ao e-mail: .cpl@paodeacucar.al.gov.br

Comissão de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 01070214/2026 Concorrência Eletrônica 01/2026 UASG - 982793 - PREF. 
MUN. DE MARECHAL DEODORO O Município de Marechal Deodoro avisa que realizará 
licitação conforme resumo abaixo: Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou 
arquitetura para execução das obras de Construção da Unidade Básica de Saúde Tipo I, 
localizada na Rua São Sebastião, no Bairro Taperaguá, no Município de Marechal Deodoro, 
Estado de Alagoas. Data e hora da sessão de disputa: 10 de fevereiro de 2026 às 08h30m, 
horário de Brasília. LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras 
Públicas). O presente Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site oficial da 
Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro: www.marechaldeodoro. al.gov.br e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Marechal Deodoro/AL, 20 de janeiro de 2026. 
TASSIANE CAVALCANTE BARROS. Agente de Contratação

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2026. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis, para merenda escolar do ano letivo, produzidos por grupos formais e 
informais da agricultura familiar, fornecedores individuais e empreendedores familiares ruais, 
cooperativas e associações. Data da realização: 05 de fevereiro de 2026 às 10:00h. Local: Sede 
da Secretaria de Administração, situada na Rua Dr. Tavares Bastos, nº 203, Centro, neste 
município. O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site da Prefeitura 
Municipal de Marechal Deodoro. Dúvidas através do e-mail (licitacoesmarechaldeodoro 
@gmail.com). Marechal Deodoro/AL, 20 de janeiro de 2026. Leandro Bittencourt Miranda. 
Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS/AL 
A Prefeitura Municipal de Flexeiras/AL informa a instauração do 
processo licitatório conforme a seguir:
Pregão Eletrônico n° 90004/2026. Objeto: contratação de empresa 
especializada para o fornecimento, implantação, manutenção, suporte 
técnico e treinamento de um Sistema de Controle de Iluminação Pública 
(SCIP). Data: 04/02/2026, às 10h00min. Local: Portal de Compras do 
Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais 
disponíveis também na Rua Coronel Alcântara, s/n, Centro, 
Flexeiras/AL, no site www.flexeiras.al.gov.br e e-mail 
licitacao@flexeiras.al.gov.br.

Rodrigo José Lins de Magalhães
Agente de Contratação

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026 - Processo Administrativo Nº 1013004/2025. Tipo: 
Menor Preço Por Item - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS 
QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE BOCA DA MATA/AL. 
Data/Horário: 04 DE FEVEREIRO DE 2026 às 10h (dez horas) - Horário de Brasília.

O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p : / / w w w. b n c . o rg . b r ;  P N C P, 
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n° 224, 
Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante solicitação 
enviada ao e-mail:cplbm111158@gmail.com. Pregoeira - Emanuelle Rezende Felix.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 90001/2026

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 
UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE IV, NO MUNICÍPIO DE RIO LARGO/AL. 
Abertura: 09/02/2026 às 09h00min. Local: Sistema ComprasGov. UASG: 982853. Comissão 
Permanente de Licitação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 e suas alterações. 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação, 
das 08h00min às 16h00min. E-mail: licitariolargo@gmail.com. Rio Largo, 20 de janeiro de 
2026. Elaine Martins Silva. Agente de Contratação

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 29/2025 2° Chamada
Processo n.º 0900.011377/2025
Tipo: Menor preço por lote de itens.
Disponibilidade: https://licitanet.com.br.
Objeto: Registro de preço para Fornecimento de kit de material escolar.
Data de realização: 03 de fevereiro de 2025 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com.

Erika Vanessa Melo de Lima
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº. 001/2026 (90001/2026) / UASG Nº. 927512 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5800.144544.2025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E A EXECUÇÃO INTEGRAL DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) – PORTE IV, SITUADA NA AVENIDA C –LOTEAMENTO 
GRAND JARDIM III, BAIRRO CIDADE UNIVERSITÁRIA – MACEIÓ-AL.
Abertura das Propostas: 18/03/26, às 09h00 (horário de Brasília) no site: 
http://www.comprasnet.gov.br/
As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar os endereços 
eletrônicos do Portal Nacional de Compras Públicas  https://pncp.gov.br/app/editais/ e da 
Prefeitura de Maceió: https://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ no link  “Licitações”
 

Maceió/AL, 21 de janeiro de 2026.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº. 974078-3

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 020/2025
2ª CHAMADA

Tipo: Menor preço. - Processo n.º 20250805062 AVFG. - Disponibilidade: https://licitacoes-
e2.bb.com.br. - Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa no 
fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), destinado a atender às demandas das 
Secretarias e demais Órgãos da Administração Pública do Município de Olho D'Água das Flores 
– AL.
Data de realização: 04 de fevereiro de 2026, às 09h15min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 001/2026

Tipo: Menor preço. - Processo n.º 20250611016AVFG. - Disponibilidade: https://licitacoes-
e2.bb.com.br. - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço, 
implantação, parametrização, treinamento, suporte técnico e manutenção de solução 
tecnológica integrada de gestão administrativa digital, em modelo Software como Serviço 
(SaaS), destinada à virtualização de processos administrativos, automação de fluxos de 
trabalho, gestão eletrônica de documentos e modernização dos procedimentos administrativos 
internos da Prefeitura Municipal de Olho D'Água das Flores – AL.
Data de realização: 03 de fevereiro de 2026, às 09h15min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

LUCIANO DA SILVA SOUSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAJE

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São José da Laje, através da CPL, avisa que realizará licitação na 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 - SRP. Data da Abertura da 
sessão: 06 de fevereiro de 2026 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de 
Disputa de Lances: 06 de fevereiro de 2026 - Horário: 08:30 horas (horário de Brasília/DF). 
Local: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Tipo: Menor Valor 
Global. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTINUADO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
PESADOS. 
Os interessados poderão retirar o Edital na sede Administrativa da Prefeitura e através do 
portal http://www.saojosedalaje.al.gov.br, através do sistema BNC - BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS (www.bnc.org.br). Dúvidas através do e-mail cplsaojosedalaje@hotmail.com

São José da Laje (AL), 21 de janeiro de 2026.

Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra 
Prefeita

Thiago Mendes da Rocha
Agente de Contratação/Pregoeiro PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS/AL 

A Prefeitura Municipal de Flexeiras/AL informa a instauração do processo 
licitatório conforme a seguir:
Pregão Eletrônico n° 90003/2026. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na concessão de licença de uso de software integrado de Gestão 
Orçamentária e Contábil. Data: 04/02/2026, às 09h00min. Local: Portal de 
Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Editais disponíveis também na Rua Coronel Alcântara, s/n, Centro, Flexeiras/AL, 
no site www.flexeiras.al.gov.br e mail licitacao@flexeiras.al.gov.br.

Rodrigo José Lins de Magalhães
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEBRANGULO
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2026 O Município de Quebrangulo/AL, torna 
público que se encontra aberto CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas especializadas na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM INCLUSO CAFÉ DA MANHÃ, 
DENTRO DO MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO, ALAGOAS, nos termos do art. 79, inciso 
I, da Lei nº 14.133/2021. PRAZO E LOCAL PARA O CREDENCIAMENTO: a partir de 21 de 
janeiro de 2026, as 08h00min até 21 de fevereiro de 2026 as 12h00min, exclusivamente por 
meio eletrônico, mediante o sistema do Portal BNC Compras, disponível no endereço 
eletrônico https://bnccompras.com/. Edital Disponível no Portal Nacional de Contratações 
P ú b l i c a s  ( P N C P ) ,  n o  P o r t a l  d a  T r a n s p a r ê n c i a  d o  M u n i c í p i o  e m : 
https://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/licitacoes/licitacoes/. Informações no 
email: quebrangulolicitacoes@gmail.com.  Quebrangulo/AL, 16 de janeiro de 2026.
Lucivan Alexandrino de Barros Agente de Contratações

MUNICÍPIO DE ROTEIRO

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 09/2025-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza, copa e cozinha – 
Data/Horário: 03 de fevereiro de 2026, às 09:00 (nove horas) - (horário de Brasília) – O 
Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: , no endereço sede da http://bnc.org.br/
Prefeitura localizada na Rua João Pedro, 551, Centro, CEP: 57.246-000, na cidade de Roteiro, 
em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação 
enviada ao e-mail: .licitacao.roteiro25@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 10/2025-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios  – Data/Horário: 03 de 
fevereiro de 2026, às 14:30 (catorze horas e trinta minutos) - (horário de Brasília) – O 
Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: , no endereço sede da http://bnc.org.br/
Prefeitura localizada na Rua João Pedro, 551, Centro, CEP 57.246-000, na cidade de Roteiro, 
em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação 
enviada ao e-mail: .licitacao.roteiro25@gmail.com

ISTERFANIA DE OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025 (90005/2025) - UASG 927512

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800.135812.2023
O Secretário da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS, RESOLVE:
RESOLVE:
ADJUDICAR como vencedora do certame, a empresa CRITÉRIO ENGENHARIA LTDA, EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ nº 05.786.268/0001-14, com a proposta no valor total de R$ 
3.079.000,0000 (três milhões e setenta e nove mil reais), conforme documentação 
apresentada no Processo Administrativo nº. 5800.135812/2023, nos termos da Lei nº 14.133 de 
2021 e HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº. 005/2025 (90005/2025) – UASG 927512, tendo como critério de julgamento 
menor preço, sob o regime de execução indireta, empreitada por preço unitário e modo de disputa 
aberto e fechado, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - 
CAPS III, SITUADO NO CONJUNTO MORADA DA GARÇA, RUA “C”, ANTARES – MACEIÓ/AL.

Maceió/AL, 21 de janeiro de 2026. 
CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA

Secretário Municipal de Saúde – SMS 

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes 
informações sobre coleta de preços para: AQUISIÇÃO DE PAPEL PARA COMPANHIA DE 
EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS.  
(82) 3315- 8317.

Maceió, 21 de janeiro de 2026.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras


		COOPERATIVA DE PRODUCAO E TRABALHO DOS JORNALISTA:08951056000133




